5 De la potestad serà el principal empeño.

6 Por lo qual se reducirà este escripto à dos Articulos: El primero de *Potestate*: El segundo de *Voluntate*.

## ARTICULO PRIMERO.

### DE POTESTATE.

*QUOD VOLUIT, ADIMPLERE NEQUIVIT.*

*Cap. Cum super 23. de Offic. Delegat.*

7 **E**L principal empeño de este Articulo es probar, que Lazaro de Quiñones, y Doña Luysa Flores su legitima muger num. 10. & 11. en su Fundacion de tercio, y quinto de sus bienes (segun repetidas vezes dizen en las clausulas de su Fundacion) no pudieron aun en virtud de *Facultad Real*  
ex-

excluir à sus descendientes legitimos varones, ò hembras en competencia de sus parientes transversales, ò extraños.

8. Para cuya mejor, y más facil inteligencia presupongo, que

P R A E M I S S A.

9. El orden formal gradual prescripto por la Ley 27. de Toro, que est. 11. tit. 6. lib. 5. Recopilat. (segun el qual en la mejora de el tercio perpetuamente vinculada por los ascendientes sus descendientes legitimos, que constituyen el primer grado, han de ser precisamente preferidos à todas las personas de los demás grados inferiores, como son los descendientes naturales; que forman el segundo grado, los ascendientes, que hazen el tercer grado, los parientes transversales, que obtienen el quarto grado, y los extraños, que consiguen el quinto grado) no se puede alterar, ni invertir por sus Fundadores *expressè, aut tacitè, directè, aut indirectè, principalitèr, aut accessoriè, per viam dispositionis, aut per modum conditionis.*

10. D. Palac. Rub. in Leg. 27. Taur. numer. 50. Vbi, quod non tantum, quando *expressè fit contra formam, sed etiamsi citra, seu prater.* Sed, videas, quæso, num. 49. Vbi, quod *extraneus dicitur tribus modis; quos explicat.* Gomez Arias num. 4. Vbi, quod *nec directè, nec per obliquum, nec per Fideicommissum.* Et num. 18. 49. & seqq. 59. & 60. Castill. in princip. Et num. 36. Vbi, quod *ordo iste nec prætermitti, nec alterari potest, sed vsque ad vnguem seruari: aliàs nihil agitur.* Utrobique omnes gradus proponit. Tell. in princip. Vbi gradus refert. Et num. 3. Vbi, quod *nec directè, nec indirectè, nec per viam substitutionis.* Et num. 12. sed 157. & 16. Vbi doctè. Avendañ. gloss. 2. num. 1. & seqq. sed 6. Vbi, quod *nec directè, nec indirectè.* D. Molin. de Primogén. lib. 2. capit. 2. numer. 11. vers. Secunda. Et cap. 11. num. 11. & seqq. Et cap. 12. num. 53. Et in Annotation. post tractat. num. 10. Addent. dict. cap. 12. numer. 52. & 53. Et in Annotation. numer. 10. Mieres de Maiorib. 1. part. in init. num. 92. & seqq. Et 2. part. quest. 6. num. 107. Gutierr. lib. 3. Practicar. quest. 52. numer. 1. & seqq. Ayora de Partition. part. 2. quest. 43. Matienç. in Leg. 11. tit. 6. lib. 5. Recopilat. gloss. 1. num. 2. & 3. Et gloss. 9. num. 1. Vbi Azeved. num. 3. & 4. De melioratione *simultaneà à viro, & vxore facta.* Et num. 38. & seqq. Angul. gloss. 4. num. 1. & seqq. sed 6. & seqq. Vbi, quod *nec expressè, nec tacitè, nec per viam dispositionis, nec per modum conditionis.* D. Paz in Leg. 200. Styl. num. 61. & seqq.

11 D. Castill. lib. 2. *Controvers.* cap. 7. num. 2. & seqq. Et cap. 22. num. 54. Et cap. 30. num. 1. & seqq. Et lib. 3. cap. 11. numer. 3. & seqq. Et cap. 12. num. 44. & seqq. Vbi, quod nec directè, nec indirectè. Et lib. 5. tom. 5. cap. 82. numer. 42. vers. Nec repugnat. Et num. 43. Et cap. 98. num. 1. & seqq. Et cap. 99. num. 1. & seqq. Et tom. 6. cap. 128. num. 1. & seqq. sed num. 11. & 12. Vbi, quod nec per viam dispositionis, neque per modum conditionis. Et num. 13. Quod nec per pupillarem, vulgarem, aut Fideicommissariam substitutionem. Sed num. 16. Vbi, quod nec expressè, nec tacitè, nec directè, nec indirectè, nec principalitèr, nec accessoriè, sive in consequentiam, nec per viam dispositionis, nec conditionis. Et cap. 175. numer. 1. & seqq. Noguer. allegat. 23. num. 168. & seqq. Et allegat. 25. num. 95. & seqq. D. Vela tom. 2. dissert. 49. num. 32. D. Larrea tom. 1. decis. 32. num. 5. & 33. Guzm. verit. 5. num. 33. 34. & 50. D. Olea de Cession. iur. tit. 4. quest. 8. num. 11. Vbi, quod nec per viam dispositionis, neque per modum conditionis. Roxas de Incompatibilit. 1. part. capit. 1. num. 55. & seqq. Vbi num. 56. quod nec in modum conditionis, nec per viam dispositionis. Et cap. 6. numer. 125. & 233. Et 2. part. cap. 1. num. 73. Et cap. 6. num. 14. Et 3. part. cap. 1. num. 86. Et capit. 3. num. 33. & seqq. Vbi, quod nec expressè, nec tacitè. Et 6. part. cap. 4. num. 96. Et 7. part. cap. 1. numer. 34. & seqq. Et cap. 5. num. 100. Vbi Aguila 1. part. cap. 2. numer. 14. & seqq. & 42. Et cap. 6. num. 114. Et 2. part. cap. 1. num. 31. Et 7. part. cap. 5. numer. 110. & seqq.

12 *Expressè, directè, aut per viam dispositionis; veluti, si el ascendiente, que vincula el tercio de sus bienes, teniendo todavia descendientes legitimos, llama primero, y antes à su obtencion à vn descendiente natural, ascendiente, transversal, ò extraño, preteriendo, excluyendo, ò posponiendo sus descendientes legitimos.* D. Palac. Rub. in Leg. 27. Taur. num. 50. Vbi Gomez Arias numer. 4. & 59. Tell. num. 16. Avendañ. gloss. 2. num. 6. & 10. D. Molin. de Primogen. lib. 2. cap. 12. num. 53. Et in Annotation. num. 10. Utrobique Addent. Matienç. in Leg. 11. tit. 6. lib. 5. Recopilat. gloss. 9. num. 1. Vbi Azeved. num. 38. & seqq. Angul. gloss. 4. num. 6. & 17. D. Castill. lib. 3. *Controvers.* cap. 12. num. 44. Et lib. 5. tom. 6. capit. 175. num. 1. & seqq.

13 *Tacitè, indirectè, aut per viam conditionis; veluti, si el Fundador ascendiente en el successor, y possedor de su Mayorazgo dessea, ò aborrece alguna calidad, ò condicion, por la qual prefiere, ò excluye al successor; por cuyo defecto, ò asistencia el descendiente legitimo, en quien no se halla la calidad, ò condicion,*